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1 ÚVOD

Téma mé bakalářské práce se jmenuje Analýza změn ve složení těla u mužů ve věku mezi

25 a 35 lety vlivem kondičního cvičebního programu. Tento kondiční program je zaměřen

na rozvoj tělesné zdatnosti u mužů v raném dospělém věku. Program je rovněž orientován

na radost z pohybu, na jeho upevnění nebo znovuobnovení radosti z něj. Pohyb jako

takový by měl být nedílnou součástí každého jedince a ideálně by měl být provozován

několikrát týdně. Pohybem lze docílit nejen fyzického zdraví, ale i zdraví psychického,

jelikož se cítíme ve svém těle šťastní. Nynější společnost spěje obrovským tempem

ke komfortnímu stylu života. Za následek můžeme považovat usnadnění práce moderními

technologiemi. Snazší práce jak doma, tak v pracovním prostředí spěje k sedavému

způsobu života, jelikož mnoho práce je dnes díky vyspělým technickým pokrokům

provozováno přes počítače nebo prováděno stroji. Lidé často cestují dopravními

prostředky, stravují se nekvalitní stravou a žijí ve zrychlené době plné stresu. Všechny

tyto atributy mají za následek snížení fyzické aktivity na minimum. Nynější populace je

tudíž náchylnější k civilizačním chorobám a obezitě. Pro mnoho lidí je typický nezdravý

způsob života. Obor s názvem Výchova ke zdraví, který studuji je zaměřen na zdravý

způsob života, což zahrnuje zdravou stravu, pitný režim, relaxaci a regeneraci těla. Tento

program je zaměřen na jedince, kteří vyhledávají aktivní odpočinek v podobě pohybu a

kompenzačních cvičení.

Má bakalářská práce je rozdělena na dvě části. Teoretická část práce je zaměřena na

problematiku složení těla, životního stylu, obezity, tréninku a vývojové psychologie.

Praktická část práce je zaměřena na výzkum 10 probandů, kteří byli podrobeni

tříměsíčnímu kondičnímu programu a jeho vlivu na složení těla a tělesnou zdatnost.

Měření probíhalo na přístroji InBody 230 a také testem tělesné zdatnosti Kaschův step-

test. Probandi byli změřeni těsně před začátkem a neprodleně po ukončení výzkumu.

Výsledky jsou rovněž porovnány v praktické části, kde lze prostým způsobem odvodit

jejich zlepšení či zhoršení. Cílem praktické části bylo potvrdit pozitivní vliv pravidelné

fyzické zátěže na lidské tělo.
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2 TEORETICKÁ ČÁST

2.1 Složení těla

Životní styl každého jedince má výrazný dopad na složení jeho těla. Tělesnou konstituci

ovlivňují následující faktory: pohlaví, věk, výživa, pohybová aktivita, somatotyp. Složení

těla je jedním z hlavních ukazatelů vývojového stupně během ontogeneze člověka, dále

tělesné zdatnosti a výkonnosti, stavu výživy a úrovně zdraví (Pařízková, 1998).

Lidské tělo má několik složek, které jsou popsány a rozděleny z anatomického

a chemického hlediska. Anatomicky se tělo tvoří svalstvem, tkání tukovou, kostmi,

vnitřními orgány a zbylými tkáněmi. Co se týče chemického složení, je tělo tvořeno

bílkovinami, tukem, vodou a minerály. Z těchto poznatků bylo odvozeno několik modelů

tělesného složení (Riegerová, 2006).

2.1.1 Svalová tkáň

Svalová buňka je základní a funkční jednotkou svalové tkáně. Charakteristickým znakem

svalové tkáně je její smrštění a zkrácení, čímž dochází k pohybu. Dylevský (2007) dále

rozděluje svalovou tkáň na svalovou tkáň hladkou, příčně pruhovanou (kosterní)

svalovinu a srdeční svalovinu.

 Hladká svalová tkáň

Hladká svalová tkáň má protáhlý vřetenovitý tvar. Představuje základ stěn dutých orgánů

a cévních stěn. Její funkce ovládá vegetativní nervový systém, a proto ji nelze ovládat

vůlí (Rokyta, 2014).

 Příčně pruhovaná svalovina

Příčně pruhovaná svalovina se skládá z mnohojaderných svalových vláken. Tyto vlákna

střídají tmavé a světlé úseky myofibril podmiňující příčné pruhování, které lze vidět ve

světelném mikroskopu. Tento druh tkáně ovládají mozkomíšní nervy řízené mozkovou

kůrou, lze ji díky tomu ovládat vůlí. Myofibrily vznikají ze dvou vláknitých

kontraktilních bílkovin – aktin a myozin, které se do sebe navzájem zasouvají při

podráždění (Rokyta, 2014).
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 Svalovina srdeční

Svalovinu srdeční tvoří prostorová síť buněk s jedním nebo dvěma jádry. Srdeční svalová

tkáň je tvořena svalovou stěnou srdce – myokardem, která zajišťuje pravidelné stahy

srdce. Nervové popudy nemají na tuto svalovinu vliv, i přesto je schopna kontrakce – má

svou vlastní automacii. Nervová vlákna k ní proudí z nervů vegetativních. Ty ale tuto

aktivitu nevyvolávají, pouze modifikují a usměrňují, jako například zrychlují nebo

zpomalují (Linc,2001).

Obrázek 1, zdroj: www.slideplayer.cz

 Svalová kontrakce

Svalová kontrakce nebo lépe řečeno svalová aktivace je přímá svalová činnost, díky které

je vytvářena síla. Jejím projevem je dráždivost svalstva na nervový stimul. Čím větší sílu

vyvineme, tím máme vetší a mohutnější smrštění svalu a je podrážděno více svalových

vláken. Chceme-li vyvolat nervový podnět smrštění, je třeba na něj účinkovat dostatečnou

intenzitou, ten je pojmenovaný jako prahový podnět (Jarkovská, 2009).

Svalová kontrakce je popsána ve dvou dějích, kdy dochází ve svalu k vzrůstu

napětí bez jeho zkrácení, což je izometrická fáze. Podle hmotnosti a odporu

přemísťovaného předmětu se shoduje napětí svalu. Až poté je sval smrštěn, což je

izotonická fáze a sval provozuje pohyb. Elektromyograf je přístroj určený k prohlídce
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svalové akce i poruch svalového pohybu a také správné proceduře rehabilitace svalstva

(Dylevský, 2000).

2.1.2 Tuková tkáň

Tukové buňky jsou kulovitého tvaru a dají se pojmenovat jako adipocyty. Většinu místa

v buňce zabírá vakuola (Lüllmann-Rauch, 2012). Tělesný tuk je nejvýrazněji sledovaný

prvek tělesné hmotnosti. Je jedním z nejdůležitějších činitelů individuální variability

tělesného složení v průběhu celé naší ontogeneze. Dá se ovlivnit velmi lehce právě díky

již zmíněné variabilitě mnoha způsoby. Mezi základní patří strava a pohybová činnost.

Při zanedbání je důležitým faktorem pro vypuknutí a průběh mnoha onemocnění

(Pařízková, 1998).

Tuková tkáň má v lidském těle významnou roli energetického rezervoáru,

tepelného isolátoru a mechanicky významné složky. Na lidském těle máme místa, kde se

nám tuk ukládá snadněji než na místech jiných. Buňky tuku vyrábějí tuk ze sacharidů.

Následně je tuk uložen ve své cytoplasmě. Průběh uvolňování a ukládání tuku citlivě

působí na nervové podněty a hormony (Čihák, 2011).

Rozlišujeme dva typy tukové tkáně:

 Hnědá tuková tkáň je typická adipocyty s malými kapénkami tuku a obrovským

množstvím mitochondrií. V hnědém tuku má obrovské množství mitochondrií za

následek jeho nahnědlé zbarvení. U lidí se objevuje zejména u novorozenců,

později se téměř ztratí. Některé nově provedené studie ukazují, že i dospělí jedinci

mají uvnitř bílé tukové tkáně nevelké množství hnědých adipocytů. Zatím není

zřejmé, zda tato skutečnost a individuální rozdíly v množství adipocytů mají

význam při rozvoji obezity (Hainer, 2011).

 Bílá tuková tkáň obsahuje zejména buňky, které mají jednu tukovou kapénku

(obsahující zásobu triacylglycerolu) a nepatrné množství mitochondrií (Hainer,

2011). Bílá tuková tkáň je makroskopicky bílá až žlutá. Krevní vlásečnice a síť

retikulárních vláken obklopují buňky. Tukové buňky jsou obklopeny prvky

řídkého vaziva. Tato tkáň může vyrobit nepřetržitý podkožní polštář. Tvoří

pouzdra u některých orgánů například u ledvin. V chodidlech a dlaních tvoří

pružné vložky a v očnicích tvoří mechanickou výplň (Čihák, 2011).
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2.1.3 Tělesná voda


[…]


Proband 8 měl v testech fyzické zdatnosti – Kaschův step-test při vstupním měření

76 tepů = nadprůměrné hodnocení (viz tabulka 4, str. 67). U výstupního měření měl

proband 8, 76 tepů = nadprůměrné hodnocení. Dle výsledků testu fyzické zdatnosti se

u probanda 8 výzkumný předpoklad č. 3 nepotvrdil ani nevyvrátil, jelikož jeho výsledky

u výstupního testu byli stejné.

Při vstupním měření u testu fyzické zdatnosti – Kaschův step-test měl proband 9, 100 tepů

= podprůměrné hodnocení (viz tabulka 4, str. 67). U výstupního měření měl proband 9,

104 tepů = podprůměrné hodnocení. Dle výsledků testu fyzické zdatnosti se u probanda 9

výzkumný předpoklad č. 3 nepotvrdil.
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Proband 10 měl v testech fyzické zdatnosti – Kaschův step-test při vstupním měření

132 tepů = vysoce podprůměrné hodnocení (viz tabulka 4, str. 67). U výstupního měření

měl proband 10, 124 tepů = vysoce podprůměrné hodnocení. Dle výsledků testu fyzické

zdatnosti se u probanda 10 výzkumný předpoklad č. 3 potvrdil.

Předpoklad č. 3 zněl, že po skončení intervenčního kondičního programu u cvičenců,

dojde k lepším hodnotám tělesné zdatnosti. U probandů 1, 2, 3, 4, 5, 6, 7 a 10, bylo vlivem

kondičního cvičení předpoklad č. 3 potvrzen, dle Krištofiče (2006) je tělesná zdatnost

neboli pohybová připravenost podmínkou k výkonnostnímu rozvoji. Nezbytnou

podmínkou pro zdraví jedince a nutností pro provádění sportovní činnosti. U probanda 8,

byly výsledky fyzické zdatnosti po skončení programu a závěrečném měření na stejné

hodnotě jako při vstupním měření. U probanda 9, předpoklad č. 3 nebyl potvrzen,

výsledky mohly být ovlivněny úrazem a následnou léčbou během intervenčního

programu, proband 9 měl nižší hodnotu zdatnosti po výstupním měření. Podle Pastuchy

(2014) lze pojem zdatnost definovat jako schopnost organismu vykonávat práci, srovnat

se s vnějšími požadavky a vzdorovat účinků okolí.
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7 ZÁVĚR A DOPORUČENÍ PRO PRAXI

Cílem mojí bakalářské práce bylo zlepšení tělesné kompozice mužů ve věku 25 – 35 lety

vlivem intervenčního kondičního programu. Na závěr lze tvrdit, že cíl bakalářské práce

byl potvrzen. Uvedené výsledky byly více než uspokojivé a značí, že díky tříměsíčnímu

intervenčnímu kondičnímu programu se u většiny probandů dostavily pozitivní výsledky

v oblasti kosterního svalstva, množství tělesného tuku a tělesné zdatnosti. Výzkumné

předpoklady byly potvrzeny na základě vyhodnocení získaných dat a jejich interpretací.

Výzkumný předpoklad č. 1 – Předpokládám, že po skončení intervenčního kondičního

programu u cvičenců dojde k nárůstu hmotnosti kosterního svalstva, byl potvrzen a to u

probandů č. 1, 3, 4, 5, 6, 7, 8, 10. Po skončení intervenčního kondičního programu dosáhla

lepších výsledků v oblasti hmotnosti kosterního svalstva téměř celá skupina (8 z 10

probandů) viz tabulka 2.

Výzkumný předpoklad č. 2 – Předpokládám, že po skončení intervenčního kondičního

programu u cvičenců dojde k naměření nižší hodnoty tuku v těle, byl potvrzen a to u

probandů č. 2, 3, 4, 5, 6, 7, 9, 10. Po skončení intervenčního kondičního programu dosáhla

lepších výsledků v oblasti hmotnosti kosterního svalstva téměř celá skupina (8 z 10

probandů) viz tabulka 3.

Výzkumný předpoklad č. 3 – Předpokládám, že po skončení intervenčního kondičního

programu u cvičenců dojde k lepším hodnotám tělesné zdatnosti, byl potvrzen a to u

probandů č. 1, 2, 3, 4, 5, 6, 7 a 10. Po skončení intervenčního kondičního programu

dosáhla lepších výsledků v oblasti hmotnosti kosterního svalstva téměř celá skupina

(8 z 10 probandů) viz tabulka 4.

Během tříměsíčního kondičního programu došlo nejen ke změnám po fyzické

stránce, ale také po psychické stránce, myslím že, je cvičení bavilo a naplňovalo, jelikož

jsem měl od probandů kladné ohlasy. Intervenční kondiční program přinesl nejen

pozitivní výsledky, ale i nové sociální vazby. Vznikl příjemný kolektiv, který se scházel

i mimo akademické centrum zdravého životního stylu PF JU.
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U mužů mezi 25. – 35. rokem vzniká potřeba starat se o své tělo a investovat do

něj svůj čas, společně se zdravou stravou ho zařadit do svého životního stylu. V tomto

věku cítíme jakousi potřebu se o své tělo starat a předejít civilizačním onemocněním jako

je například obezita a onemocnění kardiovaskulárního systému.

Tento intervenční kondiční program lze využít ve všech zařízeních věnující se

pohybu a zdravému životnímu stylu. Je vhodný pro všechny kategorie cvičenců, jak pro

ty začínající, tak pro ty co se aktivnímu pohybu věnují na pokročilé úrovni. Kondiční

program není věkově omezen, lze ho přizpůsobit všem věkovým skupinám. Intervenční

kondiční program můžu doporučit všem lidem, kteří chtějí změnit svůj životní styl

k lepšímu, ale i těm, kteří mají pohybu dost.
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Graf 4 Výsledky Kaschova step-testu (vstupní x výstupní měření)
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