Pedagogická
fakulta
Faculty
of Education

Jihočeská univerzita
v Českých Budějovicích
University of South Bohemia
in České Budějovice

POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Jméno a příjmení diplomanta: Koňářik Jan
Osobní číslo: P16638
Studijní program: B7507 Specializace v pedagogice
Studijní obor: Výchova ke zdraví
Akademický rok: 2018/2019
Název bakalářské práce: Analýza změn ve složení těla u mužů ve věku mezi 25-35 lety vlivem kondičního cvičebního programu.
Katedra: Výchovy ke zdraví
Oponenta práce: Mgr. Jan Schuster, Ph.D.
Pracoviště vedoucího práce: Katedra výchovy ke zdraví

Hlediska – (hodnocení vyznačte **tučně** nebo **X**, slouží pro stanovení výsledné klasifikace)

1 Splnění požadavků zadání Cíl byl naplněn 1X Cíl byl částečně naplněn 2 Cíl nebyl naplněn 3 Nelze hodnotit 4
2 Aktuálnost práce Originální 1 Již částečně diskutovaná 2X Hojně diskutovaná 3 Neaktuální 4
3 Struktura práce Zdařilá 1X Systémová 2 Tradiční 3 Pro dané téma nevhodná 4
4 Práce s literaturou Originální neběžné prameny 1X Nejnovější dostupné prameny 2 Běžně dostupné prameny 3 Zastaralé prameny 4
5 Vhodnost metodiky řešení Výborné 1 Adekvátní 2X Tradiční 3 Pro dané téma nevhodná 4
6 Vybavení práce (data, tabulky, grafy, přílohy) Mimořádné, funkční 1 Velmi dobré, funkční 2X Tradiční 3 Pro dané téma nevhodné 4
7 Interpretace výsledků, diskuse Přehledná, orientace v problému, s podporou cizojazyčných zdrojů 1 Přehledná, orientace v problému, s podporou domácích zdrojů 2X Částečná, orientace v problému a podpora domácích zdrojů omezená 3 Chaotická, bez znalosti souvislosti a podobných studií 4
8 Formulace závěrů práce Jasně, srozumitelné, vztahující se k cíli práce 1 Částečně vztaženy k cíli, hypotézám, úkolům 2X Formulačně nepřesné nebo opakující diskusi 3 Bez souvislosti s cíli a úkolů práce 4
9 Přínosy práce Originální, inspirativní názory Ne zcela běžné názory Vlastní názor argumentačně podpořený Vlastní názor chybí

1X 2 3 4
-- ---- --- --- ---

10 Praktické využití Lze uplatnit v praxi 1 Lze publikovat 2 Lze uplatnit ve výuce 3X Nelze příliš využít 4
---- ------------------- --------------------------- --------------------- ----------------------------- --------------------------

11 Práce s odborným jazykem Výborná 1 Velmi dobrá 2X Přijatelná 3 nevyhovující 4
---- -------------------------- -------------- ------------------- ----------------- -------------------

12 Formální stránka Výborná 1 Velmi dobrá 2X Přijatelná 3 nevyhovující 4
---- ------------------ -------------- ------------------- ----------------- -------------------

13 Stylistika Výborná 1X Velmi dobrá 2 Přijatelná 3 nevyhovující 4
---- ------------ --------------- ------------------ ----------------- -------------------

14 Gramatika Výborná 1X Velmi dobrá 2 Přijatelná 3 nevyhovující 4
---- ----------- --------------- ------------------ ----------------- -------------------

15 Práce splňuje základní požadavky na tento typ prací, a proto ji doporučuji k obhajobě:

1. ano

2. ne

Navrhovaná klasifikace slovně: VÝBORNĚ

Výborně Velmi dobře dobře nevyhovující
1 2 3 4

Datum: 9.5.2019

Podpis vedoucího práce:

Další hodnocení: (pro rozšíření lze použít samostatnou označenou přílohu)

Otázky k obhajobě:

1.